Министерство
здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________ № ________________
г. Нижний Новгород

Об утверждении маршрутизации пациентов с

подозрением или установленным диагнозом

глаукома

В целях обеспечения доступности и качества медицинской помощи,

оказываемой на территории Нижегородской области взрослому населению с

подозрением или установленным диагнозом глаукома, в соответствии с Приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 декабря 2012 г.

№ 1700 н «Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при

глаукоме», от 25.02.2022 № 115 н «Об утверждении стандарта медицинской

помощи взрослым при подозрении на глаукому (диагностика, лечение и

диспансерное наблюдение»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить маршрутизацию взрослого населения с подозрением или

установленным диагнозом глаукома согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям подведомственных медицинских организаций,

обеспечить маршрутизацию взрослого населения при оказании медицинской

помощи с подозрением или установленным диагнозом глаукома в соответствии с

настоящим приказом.

3. Главному внештатному специалисту офтальмологу министерства

здравоохранения Нижегородской области обеспечить контроль за соблюдением

маршрутизации взрослого населения при оказании первичной медико-санитарной

помощи и специализированной медицинской помощи с подозрением или

установленным диагнозом глаукома

4. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 сентября 2024 года.

2

5. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический центр»

(Шафета Д.А.) довести настоящий приказ до сведения медицинских организаций и

разместить на сайте министерства здравоохранения Нижегородской области.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра Коваленко Т.Н.

Министр Г.В.Михайлова

3

Приложение
Утверждается

приказом министерства

здравоохранения
Нижегородской области

от__________№__________

МАРШРУТИЗАЦИЯ
ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ ОКАЗАНИИ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ
с подозрением или установленным диагнозом глаукома

Уровни и
условия

оказания

медицинской
помощи

Учреждения 1, 2

уровня,

оказывающие
первичную медико-

санитарную
помощь

Учреждения 2 уровня,

межмуниципальные
центры, оказывающие

стационарную помощь, а
также оказывающие

консультативно-

диагностическую
помощь профильными

специалистами

Учреждения 3 уровня,

оказывающие
стационарную помощь, а

также оказывающие
консультативно-

диагностическую помощь
профильными
специалистами

Врач,

оказывающий
медицинскую
помощь по

профилю
офтальмология

Врач-офтальмолог,

врач общей
практики

Врач-специалист по

профилю (врач-

офтальмолог)

Врач-специалист по

профилю (врач-

офтальмолог)

Вид

медицинской
помощи

Первичная медико-

санитарная помощь
медицинская

помощь по

профилю
«офтальмология»

Специализированная

медицинская помощь по

профилю
«офтальмология»

Специализированная, в том
числе
высокотехнологичная,
медицинская помощь по

профилю «офтальмология»

Порядок
обращения

Самостоятельное
обращение

По направлению врача-

офтальмолога
По направлению врача-

офтальмолога

Перечень
медицинских
организаций

Центральные
районные
больницы

Нижегородской
области,

г.о.г.Дзержинска и
г.о.г.Арзамаса

ГБУЗ НО

«Нижегородская

областная клиническая

больница
им.Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО «Нижегородская

областная клиническая

больница
им.Н.А.Семашко»

Медицинские организации г. Нижнего Новгорода:

По
Автозаводскому,

Московскому,

ГКБ № 33 (стационарно
и амбулаторно)

ГКБ № 33 , ГБ № 35

4

Ленинскому
районам г. Нижнего

Новгорода

по Канавинскому,

Нижегородскому,

Сормовскому,

Приокскому,

Советскому
районам г. Нижнего

Новгорода

Городской
глаукомотозный центр
ГБ № 35 (стационарно и

амбулаторно)

ГБ № 35, ГБ № 33.

*N.B! Для оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи по профилю
«офтальмология» пациенты направляются согласно приказу министерства здравоохранения Нижегородской
области от 7 августа 2023 г. № 315-672/23П/од «Об утверждении Схем маршрутизации в медицинские организации
г.Нижнего Новгорода, оказывающие экстренную и плановую медицинскую помощь взрослому населению».

*Список сокращений:
ГБ № 33 - ГБУЗ НО «Городская больница № 33 Ленинского района г. Нижнего Новгорода»;
ГКБ № 35 - ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 35 Советского района г. Нижнего Новгорода»;

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23